24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33474 Sexta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2017

3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.696/2000 e Decreto nº
3.784/2002, e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo
Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:
Designar como Pregoeiro a servidora ROSÂNGELA GUARÁ
FERREIRA - matrícula 5266483/1, para realização dos
procedimentos licitatórios de Pregão Eletrônico pelo prazo de 01
(um) ano.
Designar os servidores: MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES
- Matrícula: 5096472/1 e RITA DE CASSIA DA SILVA
PAIVA - Matrícula: 54186174/2, para compor a Comissão
de Apoio aos procedimentos de Pregão Eletrônico, conforme as
necessidades do 3º CRS / SESPA.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, EM 05/10/2017.
   ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo:  234773

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 580 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Realizar monitoramento, avaliação e capacitação
nas ações do Programa de Saúde Mental nos municípios de
abrangência do 6º CRS.
Período da viagem: 25 a 29/09/2017.
Origem: Barcarena – PA;
Destino (s): Municípios de abrangência do 6º CRS – PA
Servidores:
Ana do Socorro Pontes dos Santos/ Mat.57192572-1/ Enfermeira
Dione Teixeira Hosoda/ Mat.57197320-1/ Téc. Enfermagem
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

PORTARIA Nº 559 DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Participar das Eleições do Fórum Ouve Pará (Biênio
2017-2019).
Período da viagem27/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidor:
Admilson Silva Correa/ Mat.5130859-1/ Ag. Administrativo
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

PORTARIA Nº 570 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Participar de Ofi cina do Módulo Autorizador.
Período da viagem: 25 a 29/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Belém – PA
Servidores:
Rita Rodrigues Bitencourt/ Mat.8375/ Ag. Administrativo
Maria de Fatima Coelho Booij/ Mat.5888245-1/ Chefe DOCA
Alcineide do Socorro Sousa e Silva/ Mat.5913107-1/ Ag.
Administrativo
Marlucia da Luz Pinheiro/ Mat.5913108-1/ Ag. Administrativo
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 581 E 582 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Realizar segunda Inspeção Sanitária de retorno na
Fábrica de Palmito Concórdia.
Período da viagem: 02/10/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Igarapé Miri – PA
Servidores:
Kelen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1/ Enfermeira
Ivo José Macedo Martins/ Mat.5149908-1/ Veterinário
Edilene Gemaque Leal/ Mat.5900906-1/ Téc. Enfermagem
Alueci Sales/ Mat.1097485/ Ag. Saúde Pública
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIAS Nº 578 e 579 DE 28 de Setembro de 2017.
Objetivo: Realizar ação de retorno na Indústria Nobre para dar
continuidade ao processo administrativo sanitário.
Período da viagem: 26/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Kelen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1/ Enfermeira
Edilene Gemaque Leal/ Mat.5900906-1/ Téc. Enfermagem
Alueci Sales/ Mat.1097485/ Ag. Saúde Pública
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 587 E 588 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Realizar ações complementares conforme solicitação
do Ofício Nº 059/2017-VISA/Abaetetuba.
Período da viagem: 03 a 06/10/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Kelen Regina Teixeira Silva/ Mat.57195000-1/ Enfermeira
Alexander da Silva de Lima/ Mat.54189901-1/ Bioquímico

Dionízio Alcântara dos Santos/ Mat.5092833-1/ Agente de VISA
Alueci Sales/ Mat.1097485/ Ag. Saúde Pública
Carlos Alberto Paccini dos Santos/ Mat.5925540-1/Diretor
Edilson Alves e Silva/ MAt.57207629-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 568 E 569 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Acompanhar Equipe Estadual de Leishmaniose nas
reuniões técnicas e Capacitação em Vigilância e Controle das
Leishmanioses.
Período da viagem: 25 a 29/09/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Elza Maria de Moraes Campos/ Mat.004788656/ Visit. Sanitária
Rosana Sosinho Furtado Margalho/ Mat.54190022-1/ Enfermeira
Márcio Rogério Magno Pinheiro/ Mat.57207632-1/ Motorista
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

PORTARIA Nº 574 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Supervisionar, monitorar, avaliar e apoiar tecnicamente
nas ações do Programa de Controle de Doença de Chagas.
Período da viagem: 02 a 06/10/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Igarapé Miri – PA
Servidores:
Elza Maria de Moraes Campos/ Mat.004788656/ Visit. Sanitária
Rosana Sosinho Furtado Margalho/ Mat.54190022-1/ Enfermeira
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

PORTARIA Nº 591 DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Realizar monitoramento nas ações do Plano Nacional
de Enfrentamento à Microcefalia – PNEM, além da avaliação dos
Sistemas de Informações: Sinan Dengue, Chikungunya Online,
Sinan Net (Zika), SisPNCD e SIES.
Período da viagem: 02 a 06/10/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Abaetetuba – PA
Servidores:
Adriana Baia Pereira/ Mat.57210072-1/Ag. Controle Endemias
Manoel Lobato dos Santos/ Mat.0498576/ Ag. Saúde Pública
Anderson dos Santos da Costa/ Mat.57197320-1/ Enfermeiro
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos
PORTARIA Nº 583 E 569 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
Objetivo: Compor equipe técnica da Coordenação Estadual de
Imunização SESPA/ Nível Central para supervisionar e atualizar
versões dos Sistemas SI-PNI e SIES, Rede de Frio e Salas de
Vacinas.
Período da viagem: 02 a 06/10/2017.
Origem: Barcarena – PA; Destino (s): Moju – PA
Servidores:
Francisco Lessa da Silva/ Mat.92266-1/ Ag. Administrativo
Missileni Rodrigues Gonçalves/ Mat.57190918-1/ Ag.
Administrativo
Ordenador: Carlos Alberto Paccini dos Santos

Protocolo:  234602

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria n.º 298/2017/8CRS/SESPA
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando as
atribuições que lhe foram conferidas pela portaria nº 763/2017
- CCG de 02 DE JUNHO DE 2017, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 33.388 DE 05 DE JUNHO DE 2017.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS,
matrícula 57206140/1, Agente de Controle de Endemias e PAULO
EGILDO PRIMAVERA PINTO, Matrícula 5900919/1, Técnico de
Enfermagem, para a função de Fiscais do Contrato nº 001/2017-
8CRS/SESPA/Breves, fi rmado com a empresa R5 COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA-EPP - CNPJ n° 18.457.433/0001-36, cujo objeto
é a Prestação de SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BILHETES DE
PASSAGENS FLUVIAIS (REDE, CAMA E POLTRONA) para atender
as demandas do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA - Processo
nº 2017/246667. Período de vigência do contrato 04/10/2017 a
04/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Breves (PA), 04 de outubro de 2017.
Erika Barros Alves Cordeiro
Diretora do 8º CRS/SESPA-Breves

Protocolo:  234818

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 001/2017/8°CRS/SESPA/Breves
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação
de SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE BILHETES DE PASSAGENS
FLUVIAIS (REDE, CAMA E POLTRONA) para atender as demandas
do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA.

Valor Global: R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais)
Data Assinatura: 04/10/2017
Vigência: 04/10/2017 a 04/10/2018
Pregão Eletrônico nº 001/2017 – Processo nº 2017/246667
Empresa Contratada: R5 Comércio e Serviços LTDA-EPP - CNPJ
n° 18.457.433/0001-36.
Ordenador: ÉRIKA BARROS ALVES CORDEIRO - Diretora 8°CRS/
SESPA/Breves

Protocolo:  234825

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 293 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Realizar levantamento da situação de Embarcação e
Reaver equipamentos que se encontram cedidos ao município
de Curuá.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 09/10/2017 a 13/10 /2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meia)
Servidor (a):
Paulo Célio da Cruz Siqueira
CPF: 146.791.592-00
Matrícula: 505621
Cargo: Guarda de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo:  234682
PORTARIA Nº 294 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Conduzir o servidor Paulo Célio da Cruz Siqueira que
irá realizar levantamento da situação de Embarcação e Reaver
equipamentos que se encontram cedidos ao município de Curuá.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Curuá / PA – Brasil
Período: 09/10/2017 a 13/10 /2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meia)
Servidor (a):
Rosinaldo da Silva Araujo
CPF: 048.955.252-87
Matrícula: 0501520
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo:  234687
PORTARIA Nº 288 DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da 9ª Reunião de Avaliação do Programa
Estadual de Controle da Malária e a 19ª Reunião de Avaliação
dos Municípios do Entorno da Hidrelétrica Belo Monte.
Origem: Jacareacanga / PA- Brasil
Destino: Altamira / PA – Brasil
Período: 29/08/2017 a 31/08 /2017 / N° de Diária: 2,5 (duas
diárias e meia)
Servidor (a):
Welkson Jean Cardoso Cavalcante
CPF: 981.820.562-68
Matrícula: 1230891
Cargo: Coordenador de Endemias
Marise Ferreira de Aguiar de Marco
CPF: 346.083.899-04
Matrícula: 1240170
Cargo: Diretor de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo:  234601
PORTARIA Nº 290 DE 25 DE AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 Setembro de 1994.
Objetivo: Participar da 9ª Reunião de Avaliação do Programa
Estadual de Controle da Malária e a 19ª Reunião de Avaliação
dos Municípios do Entorno da Hidrelétrica Belo Monte.
Origem: Itaituba / PA- Brasil
Destino: Altamira / PA – Brasil
Período: 29/08/2017 a 31/08 /2017 / N° de Diária: 2,5 (duas
diárias e meia)
Servidor (a):
Eulison Carlos da Costa Braga
CPF: 510.558.212-87
Matrícula: 0712728
Cargo: Coordenador de Endemias
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo:  234608